Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO, condenando a 

requerida SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a 

pagar aos autores Raimunda Nonata Ribeiro da Costa, Geiciany da Costa Oliveira, 

Vanessa da Silva Oliveira e Giovandro da Silva Oliveira, a quantia de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), correspondente à indenização de seguro DPVAT por morte 

ocasionada por acidente de trânsito de Gerzo Paulino Oliveira, devendo ocorrer a incidência 

de atualização monetária desde a data do evento danoso (§ 7º do art. 5º da Lei n° 6.194/74,

[...]

SEGURADORA   LÍDER   DOS   CONSÓRCIOS   DO   SEGURO   DPVAT   S/A   a   pagar   aos   autores   Raimunda   Nonata 
 Ribeiro   da   Costa,   Geiciany   da   Costa   Oliveira,   Vanessa   da   Silva   Oliveira   e   Giovandro   da   Silva   Oliveira,   a 
 quantia   de   R$   13.500,00   (treze   mil   e   quinhentos   reais),   correspondente   à   indenização   de   seguro   DPVAT   por 
 morte   ocasionada   por   acidente   de   trânsito   de   Gerzo   Paulino   Oliveira,   devendo   ocorrer   a   incidência   de 
 atualização   monetária   desde   a   data   do   evento   danoso   (§   7º   do   art.

[...]

processual busca a reforma da respeitável sentença que, nos autos da 
Ação de Cobrança Securitária, julgou procedente o pleito do Autor, 
menor impúbere representado por sua genitora, condenando a 
Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A ao 
pagamento de indenização, na quantia de R$ 2.362,50 (dois mil 
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). - No caso dos 
autos, resta analisar o argumento recursal da ausência de manifestação 
do Ministério Público, como fiscal da ordem jurídica, em que figure 
interesse de incapaz, como causa de nulidade apta a macular a 
sentença de origem.

[...]

e os REJEITO, visto que não há na sentença contradição, omissão, obscuridade ou erro 

material a ser sanado.  

Ademais, acolho o pedido de fixação de honorários formulado por Oder José 

de Souza Santos para condenar o Estado do Acre ao pagamento de 8 URH, correspondente à 

R$ 1.120,00 (mil cento e vinte reais) em favor de Oder José de Souza Santos, OAB n. 2870, 

em atenção a 50% do item 25 da tabela da OAB/AC, resolução nº 11/2017 Diretoria OAB-

AC, com supedâneo no artigo 22, §2, da Lei n. 8.906/94, quantum justificado em razão do 

grau e zelo do profissional, bem como do trabalho realizado.

[...]

julgou   procedente   o   pleito   do   Autor,   menor   impúbere   representado   por   sua   genitora,   condenando   a 
 Seguradora   Líder   dos   Consórcios   do   Seguro   DPVAT   S/A   ao   pagamento   de   indenização,   na   quantia   de   R$ 
 2.362,50   (dois   mil   trezentos   e   sessenta   e   dois   reais   e   cinquenta   centavos).   -   No   caso   dos   autos,   resta   analisar 
 o   argumento   recursal   da   ausência   de   manifestação   do   Ministério   Público,   como   fiscal   da   ordem   jurídica,   em 
 que   figure   interesse   de   incapaz,   como   causa   de   nulidade   apta   a   macular   a   sentença   de   origem.

[...]

contradição,   omissão,   obscuridade   ou   erro   material   a   ser   sanado.   Ademais,   acolho   o   pedido   de   fixação   de 
 honorários   formulado   por   Oder   José   de   Souza   Santos   para   condenar   o   Estado   do   Acre   ao   pagamento   de   8 
 URH,   correspondente   à   R$   1.120,00   (mil   cento   e   vinte   reais)   em   favor   de   Oder   José   de   Souza   Santos,   OAB   n. 
 2870,   em   atenção   a   50%   do   item   25   da   tabela   da   OAB/AC,   resolução   nº   11/2017   Diretoria   OAB-AC,   com 
 supedâneo   no   artigo   22,   §2,   da   Lei   n.